
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  69Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 130/2023 DE 29 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coordenador 
do Laboratório, matrícula nº 54188321/1, e como suplente a servidora 
ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRIGUES, Perita Criminal, matrícula nº 
57225359/1, do Contrato nº 019/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa 
NATIVA LAB PRODUTOS LABORATORIAIS LTDA, que tem por objeto a aqui-
sição de materiais permanentes para o laboratório de toxicologia, instru-
mental e biologia forense desta sede da Polícia Cientifica do Pará, conforme 
o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 29 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 945129
PORTARIA Nº 128/2023 DE 29 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora CECILIA MARIANA DE ALMEIDA SILVA, 
Perita Criminal, matrícula nº 5843472/1, e como suplente a servidora CAR-
LA CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO, Perita Criminal, matrícula 
nº 5839637/1, do Contrato Administrativo nº 017/2023 – PCEPA, celebra-
do com a empresa NOROESTE COMÉRCIO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA, que tem por objeto a aquisição de materiais permanentes para o 
laboratório de toxicologia, instrumental e biologia forense desta sede da 
Polícia Cientifica do Pará, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 29 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 945122
PORTARIA Nº 127/2023 DE 29 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ANA PAULA FONSECA TAVARES DE FREI-
TAS PINTO GUIMARÃES, Perita Criminal, matrícula nº 5890014/1, e como 
suplente a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, Perita Criminal, 
matrícula nº 5847222/1, do Contrato Administrativo nº 016/2023 – PCEPA, 
celebrado com a empresa PRÓ-ANÁLISE QUIMICA E DIAGNOSTICA LTDA, 
que tem por objeto a aquisição de materiais permanentes para o labora-
tório de toxicologia, instrumental e biologia forense desta sede da Polícia 
Cientifica do Pará, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 29 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 945119
PORTARIA Nº 129/2023 DE 29 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora ELZEMAR MARTINS RIBEIRO RODRI-
GUES, Perita Criminal, matrícula nº 57225359/1, e como suplente a servi-
dora MARCIA CRISTINA GOMES DE OLIVEIRA, Perita Criminal, matrícula nº 
5747040/2, do Contrato nº 018/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa 
MEDMAX – COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS E SIMILARES LTDA, 
que tem por objeto a aquisição de materiais permanentes para o labora-
tório de toxicologia, instrumental e biologia forense desta sede da Polícia 
Cientifica do Pará, conforme o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 29 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 945124
PORTARIA Nº 131/2023 DE 29 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, Perita 
Criminal, matrícula nº 5847222/1, e como suplente a servidora CARLA 
CRISTINA FERREIRA CARDOSO CARVALHO, Perita Criminal, matrícula nº 
5839637/1, do Contrato nº 020/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa 
K.C.R.S. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA, que tem por objeto a aqui-
sição de materiais permanentes para o laboratório de toxicologia, instru-
mental e biologia forense desta sede da Polícia Cientifica do Pará, conforme 
o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 29 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 945132
PORTARIA Nº 132/2023 DE 29 DE MAIO DE 2023 – GAB/DG – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal a servidora CARLA CRISTINA FERREIRA CARDOSO 
CARVALHO, Perita Criminal, matrícula nº 5839637/1, e como suplente a 
servidora LUCIANA CRISTINA MELO CAMPOS, Perita Criminal, matrícula nº 
5847222/1, do Contrato nº 022/2023 – PCEPA, celebrado com a empresa 
FRFA PRODUTOS PARA LABORATORIO LTDA, que tem por objeto a aqui-
sição de materiais permanentes para o laboratório de toxicologia, instru-
mental e biologia forense desta sede da Polícia Cientifica do Pará, conforme 
o período de vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCEPA, 29 de maio de 2023.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 945137

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 030/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais 
químicos, para atender as necessidades do Laboratório de Genética Foren-
se, EFQB e Toxicológico desta sede da Polícia Cientifica do Pará - PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2023.
VALOR: R$7.805,96 
(sete mil, oitocentos e cinto reais e noventa e seis centavos).
VIGÊNCIA: 30/05/2023 a 29/05/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 013/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
TRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 339030; PI: 1050008268C; FON-
TE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa PROC9 INDUSTRIA QUIMICA LTDA, inscrita no 
CNPJ/MF sob o nº 07.944.100/0001-15, estabelecida à Rua Claudino Gazzi 
nº 93 – Bairro: São Luís – Canoas/RS, CEP: 92420-37.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 944981
CONTRATO Nº 031/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na aquisição de materiais 
químicos, para atender as necessidades do Laboratório de Genética Foren-
se, EFQB e Toxicológico desta sede da Polícia Cientifica do Pará - PCEPA.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2023.
VALOR: R$6.237,94 (seis mil, duzentos e trinta e sete reais e noventa e 
quatro centavos).
VIGÊNCIA: 30/05/2023 a 29/05/2024.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 013/2023 – PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
TRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 339030; PI: 1050008268C; FON-
TE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa M A 2 COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº 30.420.630/0001-86, estabelecida à Rua André Mateu Viu, nº 26 
– Bairro: Vila Ponte Rasa - São Paulo/SP, CEP: 03881-130.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 944991
CONTRATO Nº 025/2023 – PCEPA
OBJETO: O objeto do presente contrato consiste na contratação de empresa 
especializada para a prestação de Serviço de manutenção Preventiva de equi-
pamentos tecnológicos de microscópio balístico, para atender as necessidades 
da sede (Belém) e Unidade Regional desta Polícia Científica do Pará.
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2023.
VALOR: R$ 83.640,00 (Oitenta e três mil, seiscentos e quarenta reais).
VIGÊNCIA: 26/05/2023 a 25/05/2024.
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação nº 003/2023 - PCEPA.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
TRES: 858268; NATUREZA DE DESPESA: 339039; PI: 1050008268C; FON-
TE: 01 500 0000 01; DETALHAMENTO: 000000; AÇÃO: 284783.
CONTRATADO: A empresa CMK SERVIÇOS, COMERCIALIZAÇÃO, REPRE-
SENTAÇÃO E CONSERTO DE EQUIPAMENTOS DE PRECISÃO PARA USO 
EM PESQUISAS E LABORATÓRIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
46.514.723/0001-00,
com endereço na Rua Carlos Gomes, nº 749, Sala 3, Ponte de São João, 
Jundiaí/SP, CEP: 13.218-005
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 945114


